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Pierwsze stanowisko Eragrostis minor (Poaceae) 
w Pieninach (Karpaty Zachodnie)

Eragrostis minor Host (miłka drobna) jest niską trawą, pochodzącą z południowo-wschod-
niej Europy i zachodniej Azji, stale zwiększającą zasięg swojego występowania (Kornaś 
i in. 1959; KorniaK 2002). Jej występowanie obserwowane jest już od XIX w. w wielu 
krajach Europy, w tym w Polsce (Brandes 1995; Zając & Zając 2001). Jest gatunkiem 
ciepłolubnym, charakterystycznym dla związku Eragrostion (klasa Stellarietea mediae) 
(MatusZKiewicZ 2001). Rośnie na siedliskach antropogenicznych (epekofit), na glebach 
suchych, piaszczystych, ubogich w składniki pokarmowe, takich jak nasypy kolejowe, toro-
wiska, klomby, chodniki, a nawet szczeliny spękanego asfaltu (GuZiK 2011). Rozprzestrze-
nianie gatunku na siedliskach antropogenicznych wynika z jego właściwości biologicznych 
i chemicznych (KacZMareK & KoZłowsKi 2007). 

W Karpatach miłka drobna była notowana na terenie pogórzy i kilku pasm Beskidów 
(towpasZ 1987; oKlejewicZ 1993; Kornaś i in. 1996; Naks 2006; tyc 2007; stawow-
cZyK 2010; wójciK 2011; towpasZ 2013; wolanin 2014 oraz dane niepublikowane: Nikel; 
Bartoszek) (Ryc. 1). Wymagania ekologiczne i biologia gatunku są przyczyną jej rozprze-
strzeniania ciągami komunikacyjnymi, które od wieków łączą miejscowości położone 

w karpackich dolinach. Potwierdza to jej obecne przywiązanie do niższych położeń w Kar-
patach, gdzie najniższe stanowiska znajdują się na 200 m n.p.m. (Pogórza: Strzyżowskie, 
Ciężkowickie i Przemyskie), a blisko 80% stanowisk zostało stwierdzonych w zakresie 
wysokości 200–349 m n.p.m. (Ryc. 2).

Eragrostis minor dotychczas nie była notowana w Pieninach, najbliższe stanowiska 
znajdują się Gołkowicach Dolnych i w Hanuszowie (stawowcZyK 2010). Pieniń-
skie stanowisko znajduje się w Krościenku nad Dunajcem u zbiegu ulic Jagiellońskiej 
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Ryc. 1. Występowanie miłki drobnej Eragrostis minor w polskiej części Karpat: A – dotychczasowe stanowiska, 
B – opisywane stanowisko

Fig. 1. Distribution of Eragrostis minor in the Polish Carpathians: A – hitherto known localities, B – described locality
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i Sienkiewicza (współrzędne geograficzne WGS84: 49°26′25,8″N 20°25′20,0″E), na wyso-
kości 430 m n.p.m., w kwadracie ATPOL EG33 i jest jak dotąd najwyżej położonym stano-
wiskiem w polskich Karpatach. Pojedynczo rosnący osobnik został znaleziony w szczelinie 
chodnika wypełnionej piaskiem. Można przypuszczać, że pojaw gatunku nastąpił wskutek 
zawleczenia diaspor wraz z przywiezionym materiałem, ponieważ chodnik został wyko-
nany w 2009 r., a w sąsiedztwie Pienin miłka drobna nie była nigdzie obserwowana. Z racji 
zauważalnego ogólnego wzrostu liczby stanowisk można się spodziewać nowych infor-
macji o występowaniu tej trawy w Karpatach i w kraju.

Podziękowania. Pragnę wyrazić serdeczne podziękowania Pani dr Agnieszce Nikel i Panu dr. Wacła-
wowi Bartoszkowi za udostępnienie niepublikowanych danych florystycznych, które wzbogaciły niniejszą 
publikację. Pani Annie Wróbel dziękuję za potwierdzenie oznaczenia gatunku.

Summary. First locality of Eragrostis minor (Poaceae) in the Pieniny Range (Western Car-
pathians). The paper presents the first locality of Eragrostis minor in the Pieniny Range (49°26′25.8″N 
20°25′20.0″E). Author has shown the occurrence of the grass on the Carpathians background (Fig. 1). The 
reason for the spread of the plant along the roads and in the settlements are an ecological requirements and 
biology which attachment to the Carpathians valleys illustrated the chart (Fig. 2).
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Ryc. 2. Pionowe występowanie Eragrostis minor w polskiej części Karpat

Fig. 2. Vertical distribution of Eragrostis minor in the Polish Carpathians
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Phytolacca americana (Phytolaccaceae) 
– nowym antropofitem we florze Polski?

Gatunek Phytolacca americana L. 1753 (szkarłatka amerykańska) do tej pory był w Polsce 
znany hobbystom uprawiającym rośliny ozdobne, jednak obecnie cieszy się coraz większym 
uznaniem wśród ogrodników. Istnieją przesłanki aby twierdzić, że gatunek ten zaczyna 
uciekać z upraw i pojawia się na stanowiskach synantropijnych. 

Phytolacca americana należy do rodziny Phytolaccaceae, podklasy Caryophyllidae. Jest 
wieloletnią rośliną zielną dorastająca do ok. 3,5 m. Wytwarza silny korzeń palowy, przypo-
minający korzeń buraka, który w najgrubszej części może mieć średnicę od 12 do 15 cm. 


